Определение о назначении дела №06-42/2017 в отношении Исполнительного
комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан,
Исполнительного комитета г. Нижнекамска и ООО «Специализированная служба
по вопросам похоронного дела «Ритуал»

Исх. от 06.03.2016 г. № РХ-06/3554

Председатель Комиссии Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства <…> – […],

УСТАНОВИЛ:

Основанием для возбуждения дела в отношении Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительного
комитета г. Нижнекамска и ООО «Специализированная служба по вопросам
похоронного дела «Ритуал» является поступившее в Татарстанское УФАС России
обращение Индивидуального предпринимателя (вх.  № <…> от 19.12.2016),
перенаправленное Нижнекамской городской Прокуратурой Республики
Татарстан.

По результатам анализа представленных документов Татарстанским УФАС России
установлено следующее.

Во исполнение решения Нижнекамского городского Совета Республики Татарстан
№19 от 31.10.2013 «О состоянии и мерах по улучшению организации похоронного
дела в городе Нижнекамске» утверждена муниципальная адресная программа
благоустройства мест захоронений, расположенных на территории
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

В структуре Исполнительного комитета г. Нижнекамска решением Нижнекамского
городского Совета Республики Татарстан от 23.10.2015 создан отдел ритуальных
услуг  со штатной численностью 3 единицы.

В письме Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан (вх. №775 от 19.01.2017), представленном на запрос
Татарстанского УФАС России, сообщается, что между Исполнительным комитетом
г.Нижнекамска и ООО «Специализированная служба по вопросам похоронного
дела «Ритуал»  заключены следующие контракты:

- муниципальный контракт №1375 от 29.12.2015;

- муниципальный контракт №1599 от 27.04.2016;

- муниципальный контракт №2076 от 30.09.2016.

Между Исполнительным комитетом Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан и ООО «Специализированная служба по вопросам
похоронного дела «Ритуал» заключен договор №150 от 20.01.2016 на
предоставление субсидий из бюджета Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан на финансирование затрат, связанных с оказанием услуг по
перевозкам специализированным автотранспортом (труповоз).

В настоящее время сроки действия указанных муниципальных контрактов и

договора истекли.

<…>

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело №06-42/2017 к рассмотрению на 22 марта 2017 года в  14 часов
30 минут, по адресу 420021, РТ, г. Казань, ул. Московская, 55, 2 этаж, зал заседаний.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела №06-42/2017 Исполнительный комитет
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, в качестве
ответчика.

3. В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» Исполнительным комитетом Нижнекамского муниципального
района Республики Татарстан представить в срок до 16 марта 2017 года
следующие надлежащим образом заверенные копии документов и материалов:

письменные пояснения по признакам нарушения статьи 16 Федерального
закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части
осуществления согласованных действий между Исполнительным комитетом
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, МКУ
«Исполнительный комитет города Нижнекамск» и ООО «Специализированная
служба по вопросам похоронного дела «Ритуал» при оказании ритуально-
похоронных услуг на территории г. Нижнекамск, что создает
преимущественное положение определенного хозяйствующего субъекта;
письменные пояснения по факту предоставления субсидий из бюджета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (г.
Нижнекамск) на финансирование затрат, связанных с оказанием услуг по
перевозкам специализированным автотранспортом (труповоз);
копии договоров (муниципальных контрактов) на уборку территории
кладбища г.Нижнекамска, транспортировку тел умерших, действующих в
настоящее время (со всеми приложениями и дополнениями);
копии книг учета умерших города Нижнекамск;
письменные пояснения по факту принадлежащего на праве собственности
начальнику отдела ритуальных услуг автомобиля при Исполнительном
комитете, используемого ООО «Специализированная служба по вопросам
похоронного дела «Ритуал» при перевозке тел умерших;
письменные пояснения по факту размещения сотрудников ООО
«Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Ритуал» на
территории кладбища г. Нижнекамск;
иные документы и информацию, необходимые для полного и всестороннего
рассмотрения данного дела.

4. Привлечь к участию в рассмотрении дела №06-42/2017 МКУ «Исполнительный
комитет города Нижнекамск» в качестве ответчика.

5. В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции»  МКУ «Исполнительный комитет города Нижнекамск»

представить в срок до 16 марта  2017 года следующие надлежащим образом
заверенные копии документов и материалов:

<…>

[…]                                                             <…>